Unaprev,  posto que grande parte dos aposentados possuem direito à paridade, aumentaria 

drasticamente o déficit atuarial do Município de Unaí. 

8. Outrossim Excelências, o déficit atuarial técnico aprovado através da Lei n° 

3.399/2021 para o exercício de 2021  o qual compreendia o valor apurado de R$ 

492.428.657,17 (quatrocentos e noventa e dois milhões quatrocentos e vinte e oito mil 

seiscentos e cinquenta e sete reais e dezessete centavos),  passou para a projeção do exercício 

de 2023  com o valor de R$ 1.053.631.757,90 (um bilhão, cinquenta e três milhões, seiscentos 

e trinta e um mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos) (Documento 02). 

9. Como é de sapiência dessa Casa Legislativa, em 2022 não fora aprovada 

nenhuma lei que altere plano de cargos e carreiras dos servidores públicos do município de Unaí 

ou, que além da recomposição anual aumente indiscriminadamente sua remuneração, sendo o

[...]

21 Servidores Beneficiados  
Suposta Ilegalidade:  Aumentaram 01 Padrão sem possuírem o interstício necessario 
(artigo 28, II da Lei n° 3.159/2018). 

16. Excelências, pelo levantamento realizado nos atos administrativos do Item 15, 

identificaram 1.395 (um mil trezentos e noventa e cinco) benefícios de PROMOCÃO e 

PROGRESSÃO concedidos aos servidores da Prefeitura Municipal de Unaí no exercício  

de 2022 em desacordo com a Lei n° 3.159/2018 e a Lei n° 3.284/2019,  consubstanciando a 

inconsistência apurada pelo atuário já explanado no Item 10 deste ofício.